
 

HOTĂRÂREA nr. 72 din 04.07.2019 
cu privire la aprobarea Programului de activităţi pentru Evenimentul „Împreună 

pentru Câmpulung – Zilele Municipiului Câmpulung”, ediţia a XXI-a și 
finanțarea unor cheltuieli  

 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în 
şedinţă de îndată în data de 04.07.2019; 
 Având în vedere :  

- Raportul Compartimentului Programe-Prognoze înregistrat sub nr. 21138 / 
02.07.2019 prin care se propune spre aprobare Programul de activităţi pentru 
Evenimentul „Împreună pentru Câmpulung – Zilele Municipiului Câmpulung”, 
ediţia a XXI-a, precum și finanțarea unor cheltuieli pentru activităţile din cadrul 
programului Zilele Municipiului Câmpulung, altele decât cele care fac obiectul 
Contractului de asociere în participaţie, se va face din veniturile proprii şi 
sponsorizările încasate, în cadrul Listei de evenimente aprobate prin HCL nr. 
32/25.04.2019, Anexa nr. 6;  

- expunerea de motive a primarului  prin care se propune spre aprobare Programul 
de activităţi pentru Evenimentul „Împreună pentru Câmpulung – Zilele 
Municipiului Câmpulung Câmpulung”, ediţia a XXI-a, ce se va desfăşura în 
perioada 18 – 21 iulie 2019, precum și finanțarea cheltuielilor pentru activităţile 
din cadrul programului Zilele Municipiului, altele decât cele care fac obiectul 
Contractului de asociere în participaţie, se va face din veniturile proprii şi 
sponsorizările încasate, în cadrul Listei de evenimente aprobate prin HCL nr. 32 / 
25.04.2019, Anexa nr. 6; 

- prevederile art. 36, pct. (6) din  Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă RĂ Ş T E: 
 

Art. 1. – Se aprobă Programul de activităţi pentru desfășurarea evenimentului 
„Împreună pentru Câmpulung – Zilele Municipiului Câmpulung”, ediţia a XXI-a, ce  va 
avea loc în perioada 18 – 21 iulie 2019, program prevăzut în Anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   



Art. 2. – Finanțarea cheltuielilor pentru derularea activităţilor din cadrul 
programului Zilele Municipiului Câmpulung, ediția  a XXI-a, altele decât cele care fac 
obiectul Contractului de asociere în participaţie, se suportă din veniturile proprii ale 
bugetului local pe anul 2019 şi sponsorizări, conform Listei de evenimente aprobate 
prin HCL nr. 32 / 25.04.2019 – Anexa nr. 6.  
 

Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală, Compartimentul Programe – Prognoze şi Serviciul Poliţia Locală. 
 

Art. 4. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  
Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 

Municipiul Câmpulung, 2019  
 
 
 

 Președinte de ședință, 
Sergiu – Valeriu Cicu 

 

 
Contrasemnează,  

Secretar  
Ramona SIMION 



 
Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 72 din 04.07.2019   

 
 
 

PROGRAM 
 

Zilele Municipiului Câmpulung, ediţia a XXI-a, 2019 
 
 
În perioada 15-21 iulie 2019   
09.00 – 22.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a VIII-a, la baza sportivă CS AS Club 
Muscelul (Vişoi III);  
În perioada 18-21 iulie 2019 
15.00-20.00 Turneul de tenis de câmp „Memorialul Costel Frântu”, ediţia a XXI-a, la Baza Sportivă 
CERAMUS 
 
Luni, 15 iulie: 
09.30 – Deschiderea taberei de matematică organizată de Lions Club – Amfiteatrul Colegiului Naţional 
Pedagogic „CAROL I” 
 
Joi, 18 iulie: 
10.30 – 14.00 – Simpozionul „Slove Muscelene”, ediţia a XI-a, în Sala Mare a Primăriei Municipiului 
Câmpulung, organizator – Biblioteca Municipală „Ion Barbu” 
16.00 – Vernisaj expoziţie Cenaclul I.D. Negulici:„Salonul de vară”, locaţia: BIG & SMALL, organizator: 
Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”,   
18-21 iulie 2019 - Expoziţie stradală Cenaclu I.D. Negulici şi membrii C.U.M., locaţia: în faţa Casei de 
Cultură „Tudor Muşatescu”, organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”,   
19.00 – 21.00 – SEARĂ DE TEATRU – Teatrul NOTTARA cu piesa “Mitică Popescu” de Camil Petrescu, 
locaţia: Casa de Cultură a Sindicatelor “C.D. Aricescu”;  
 
Vineri, 19 iulie:  
09.30 – 13.30 – Simpozionul „Slove Muscelene” – sesiune de comunicări ştiinţifice, organizator; Biblioteca 
Municipală „Ion Barbu”, locaţia: Biblioteca Municipală „Ion Barbu” 
17.00 – Vernisaj expoziţie Nicolae Săftoiu, locaţia: Secţia de Istorie, Artă Plastică şi Ştiinţele Naturii 
organizator: Muzeul Municipal Câmpulung 
18.00-21.00 – Festivalul Naţional – concurs de muzică populară „Sus, la munte, la Muscel”, ediţia a VI-a, 
organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”, locaţia: Sala de spectacole a Casei de Cultură a 
Sindicatelor „C.D. Aricescu”, 
17.00-19.00 – partidă amicală de fotbal „Legendele fotbalului muscelean”, locaţia: Stadionul Municipal 
19.00-19.30 – Atelier muzical „Floare de stâncă”coordonator prof. Clara Mainescu, locaţia: Stadionul 
Municipal; 
19.30 - premierea câştigătorilor taberei de matematică organizată de Lions Club pe scena amplasată pe 
Stadionul Municipal 
20.00-24.00 – Concert de muzică uşoară susţinut de: MARIUS BĂLAN, ELENA BIANCA, TINNA, 
AUREL MOLDOVEANU, SHWAN CEANTAR (Malta),  SANDA LADOŞI şi PROCONSUL, locaţia: 
Stadionul Municipal   
 
Sâmbătă, 20 iulie: 
09.30 – Competiţie de tenis de masă la Clubul Sportiv Pristavu 
9.00-12.00 – Hramul Bisericii “Sf. Ilie” – Patronul spiritual al Municipiului Câmpulung; organizator – SC 
Pieţe Servicii Comunitare Muscel SRL  

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL   



20-21 iulie 2019 – Zilele Culturii Rrome pe Stadionul Municipal Câmpulung 
11.30 – Festivitatea oficială a evenimentului “Împreună pentru Câmpulung” – Zilele Municipiului 
Câmpulung, ediţia a XXI-a, primirea invitaţilor – Restaurant „Ciobănaşu’”; Asociaţia „Generaţia ’83” a 
Colegiului Naţional „Dinicu Golescu” va premia elevi ai Colegiului Naţional „Dinicu Golescu” cu rezultate 
deosebite;  
11.00 – 15.00 – Concert de fanfară – Grădina publică „MERCI”  
15.00 – „Câmpulung în amintiri”, eveniment organizat de Asociaţia Multiculturală „NICU HAGI Carpaţi şi 
Pind” şi care va cuprinde un simpozion cu lansare de carte şi expoziţie foto în incinta vechii hale motor a 
fostei fabrici de maşini ARO; 
17.30 – 18.30 – Demonstraţii de judo, lupte, box, atletism, sanie şi volei  – locaţia: Stadionul Municipal, 
organizator: C.S. MUSCELUL; 
18.30 – 19.30 – Premierea sportivilor, locaţia: Stadionul Municipal 
19.30 – 20.30 – Concert clasa de canto prof. Gina Pavel, locaţia: Stadionul Municipal 
20.30 – 24.00–Concert susţinut de MELLINA, SONNY FLAME, ANDA ADAM, JOHNNY 
BĂDULESCU, HARA şi COMPACT, locaţia: Stadionul Municipal:   
24.00 – Foc de artificii  
 
Duminică, 21 iulie:  
08.30 – 11.00 – Concursuri  de ciclism, cros şi role – Stadionul Municipal; 
11.00 – 15.00 Concert de fanfară – Stadionul Municipal Câmpulung  
16.00 – 18.00 – Program folcloric susţinut de formaţii locale şi colaboratorii Casei de Cultură „Tudor 
Muşatescu”, locaţia: Stadionul Municipal 
18.00-19.00 – Gala laureaţilor Festivalului „Sus, la munte, la Muscel”, locaţia: Stadionul Municipal 
19.00 - Concert muzică populară susţinut de: DENISA GRECU, DORURI MUSCELENE şi GAVRIIL 
PRUNOIU, ELENA SIMA, OLGUŢA BERBEC, GELU VOICU, PETRICĂ MÎŢU STOIAN 
acompaniază orchestra condusă de prof. CĂTĂLIN IANCU   
 
 
 

Președinte de ședință, 
Sergiu – Valeriu Cicu 

 
 


